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Annotation

The study was carriend out in the nature reserve Dolejší rybník during the summer

season 2007, 2008, and 2009. Flora of four different biotopes was recorded during the study.

Vegetation and chemical conditions in the most valuable part – fen meadow – were studied in

particular. Phytocenological relevés were recorded there each year, water samples were taken

in each relevé in 2008. Differences in the vegetation composition were noticed and the impact

of the chemical components was demonstrated. In addition a wrong type of management was

revealed. The target species (Typha latifolia, Alnul glutinosa, Salix cinerea and Salix caprea)

were supressed, but this type of management caused dessication of the locality.
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1. Úvod

1.1. Rašeliništní biotopy
Rašeliništní biotopy jsou důležitou složkou krajiny. Představují místo výskytu řady

vzácných, ohrožených a fytogeograficky významných druhů díky svému jedinečnému

chemismu a hydrologickým podmínkám

1.1.1. Rozdělování rašeliniš ť
V rozdělování rašeliništních biotopů do jednotlivých typů se autoři často rozcházejí.

Používají přitom různá kritéria (chemii, hydrologii, složení vegetace, probíhající ekologické

procesy atd.). Problém přestavuje také nepřesná terminologie a různě široké používání pojmů.

Přesto můžeme rašeliniště v širším slova smyslu definovat jako trvale zamokřenou plochu,

kde dochází k ukládání uhlíku a živin do organogenních sedimentů. Vegetace je zde většinou

nízkoproduktivní, živinami limitovaná a adaptovaná na trvalý nadbytek vody. V mechovém

patře převažují především rašeliníky, nebo tzv. „hnědé mechy“ (převážně čeleď

Calliergoneceae s.l.). Nejvíce rašelinišť se nachází v boreální zóně. (HÁJEK & HÁJKOVÁ 2007)

Již tradičně se rašeliniště rozdělují na ombrotrofní (sycené převážně srážkovou vodou)

a minerotrofní (sycené především vodou podzemní). Jako první toto rozdělení zavedl

německý ekolog WEBER (1902). Toto pojetí bylo přebíráno různými autory a víceméně

ztotožněno s anglickými pojmy fen (minerotrofní rašeliniště) a bog (ombrotrofní rašeliniště)

(HÁJEK & HÁJKOVÁ 2007). Toto rozdělení sleduje především hydrologická kritéria, která se

následně odrážejí v chemickém složení a pH a tím ovlivňují druhové složení vegetace.

V české terminologii se pro fen používá označení slatiniště, charakteristické výraznějším

výskytem již zmíněných hnědých mechů, ale i mírným zastoupením kacitolerantních

rašeliníků a celkově větší druhovou bohatostí, a pro bog označení vrchoviště, kde dominují

hlavně rašeliníky a které je celkově druhově chudší (HÁJEK & HÁJKOVÁ 2007). Toto rozdělení

je sice nejobecnější a celkem jednoznačné, ale zahrnuje v sobě velmi málo aspektů, které

ekosystém rašeliniště (v širším slova smyslu) ovlivňují a proto se stávají používanějšími

jemnější dělení (ZOLTAI & VITT 1995)

U nás jsou slatiniště nejčastěji klasifikována podle HÁJEK et. al. 2006, a to na základě

gradientu minerální bohatosti a pH. Patří sem vápnitá slatiniště se srážením pěnovce

(calcareous fens). Tento typ je minerálně nejbohatší s velmi vysokým pH. Je pro něj typická

vegetace svazu Caricion davallianeae. Dalším vysoce mineralizovaným typem, ale bez

srážení pěnovce, jsou extrémně bohatá slatiniště (extremely rich fens), charakterizována také
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svazem Caricion davallianeae. Prostředí je stále nepříznivé pro výskyt rašeliníků, proto

v mechovém patře nalezneme spíše hnědé mechy z čeledi Calliergonaceae. Často jsou

přítomné ostřice (Carex lasiocarpa, Carex chordorrhiza, Carex diandra apod.) a také vachta

trojlistá (Menyanthes trifoliata). Tento typ patří mezi druhově bohatší. Další typ, u kterého se

už můžeme díky méně bazickým podmínkám setkat se zástupci rodu Sphagnum, představují

slatiniště a slatinné louky s kalcitolerantními rašeliníky (rich fens, svaz Sphagno wanstorfii-

Tomenthypnion). Hodnoty pH se zde pohybují kolem hodnoty 6,2. Kromě mechorostů tu

nalezneme například mělce kořenící acidofyty (Drosera rotundifolia) a kalcikolní cévnaté

rostliny (např. Carex davalliana, Eriophorum latifolium, Parnassia palustris). Nižší až střední

koncentraci minerálů zastupují mírně bohatá rašeliniště a rašelinné louky (moderately rich

fens), jejichž hodnota pH se pohybuje v rozmezí 4,5 – 6,5. Kalcikolní cévnaté rostliny zde už

nenajdeme, naopak klacitolerantní rašeliníky ano, a to především S. teres, S. warnstorfii a S.

contortum. Posledním typem jsou přechodová rašeliniště (poor fens, svaz Shagno recurvi-

Caricion canescentis), jejichž pH už je značně nízké (kolem 5) a dominují zde zástupci rodu

Sphagnum. Tento typ je velmi podobný vrchovištím, přesto se výrazně liší tím, že vrchoviště

jsou sycena vodou srážkovou a slatiniště vodou podzemní.

1.1.2. Ohrožení
V posledních desetiletích dochází k ústupu mokřadních biotopů vlivem různých

faktorů včetně člověka. Nejcitlivější složku vegetace představují mechorosty, které díky své

anatomii reagují i na velmi malé změny rychle a intenzivně. Díky absenci kořenového

systému totiž většina z nich přijímá živiny a minerály celým povrchem lístků (PROCTOR 1982,

PAULISSEN et al. 2004, KOOIJMAN 1992). S časovým odstupem se degradace mokřadů projeví

i v druhovém složení cévnatých rostlin.

Důležitým bod při degradaci mokřadních biotopů představuje eutrofizace.Zvýšené

množství živin je přiváděno z okolních člověkem využívaných částí krajiny, například

hnojených polí a rybníků, a také z dešťové vody, obsahující velké množství dusičnanů

(KOERSELMAN & VERHOEVEN 1995, LIMPENS et. al. 2003, NAVRÁTILOVÁ et. al. 2006).

Eutrofizace může být také zvyšována ponecháváním staré biomasy na lokalitě. Ze sloučenin

dusíku představuje velké ohrožení pro vegetaci NH4
+. Ten může být pro některé „hnědé

mechy“ až toxický (PAULISSEN et al.2005), stejně tak se stává toxickým pro cévnaté rostliny

při nižších hodnotách pH (PAULISSEN et al. 2004). Se zvyšující se eutrofizací dochází

k expanzi cévnatých rostlin a méně citlivých mechů jako jsou Calliergonella cuspidata,
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Calliergon cordifolium, které mohou konkurenčně silně potlačit růst citlivějších mechů

(KOOIJMAN 1993). Zvyšující se eutrofizace pak přispívá i k okyselování biotopu.

Acidifikace je další příčinou degradace rašelinných biotopů. Dochází k ní jednak

částečně přirozeně díky expanzi rašeliníků na slatiništi, jednak k ní výrazně přispívá působení

člověka. Rašeliníky jsou schopné okyselovat své prostředí a díky tomu postupně až téměř

potlačit tzv „hnědé mechy“ (KOOIJMAN et al. 2006, PAULISSEN et al. 2004, KOOIJMAN 1992) a

tím zároveň výrazně přispět k posunu z minerotrofního slatiniště na ombrotrofní rašeliště

(BRAGAZZA & GERDOL 1999). Člověk průběh acidifikace značně urychluje a to zejména

působením kyselých dešťů, již zmíněnou eutrofizací přilehlých území a odvodňováním, které

vede ke snížení hladiny podzemní vody bohaté na bazické ionty, které jsou schopné

acidifikaci do určité míry vyrovnávat (KOOIJMAN et al. 2006).

Výška hladiny vody ovlivňuje nejen kyselost biotopu, ale i složení vegetace. Pro

některé cévnaté rostliny není vhodná trvale vysoká hladina podzemní vody, která způsobuje

nedostatečný přívod kyslíku ke kořenům. Většina mokřadních mechorostů je naopak velmi

citlivá na dlouhodobé vysušení vedoucí k řídnutí porostu až k úplnému vymizení citlivějších

druhů (ŠTECHOVÁ & ŠTECH 2007). Trvalejší vysušení společně s přísunem živin způsobuje

zahušťování porostu cévnatých rostlin a tím postupnou redukci mechového patra, které není

schopné při ztížených světelných a vlhkostních podmínkách tomuto trendu konkurovat

(GUNNARSON 2002).

1.1.3. Hamatocaulis vernicosus

[…]


Tab.A. Zaznamenané druhy cévnatých rostlin.

Abies alba Galium verum Pseudotsuga menziesii
Acorus calamus Geranium robertianum Puccinellia distans
Agrostis canina Glyceria maxima Quercus robur
Agrostis capillaris Helianthemum grandiflorum Ranunculus acris
Achillea millefolium Heracleum sphondylium Ranunculus auricomus
Alisma plantago-aquatica Hieracium caespitosum Ranunculus flammula
Alnus glutinosa Hieracium pilosella Ranunculus lingua
Alopecurus pratensis Holcus lanatus Ranunculus repens
Angelica sylvestris Hypericum perforatum Ranunculus sceleratus
Artemisia vulgaris Hypericum tetrapterum Rosa sp.
Avenella flexuosa Chelidonium majus Rubus caesius
Betula pendula Iris pseudacorus Rubus idaeus
Bidens cernua Juncus articulatus Rumex crispus
Bidens tripartita Juncus effusus Salix aurita
Calamagrostis arundinacea Knautia arvensis Salix caprea
Calamagrostis canescens Lathyrus pratensis Salix cf viminalis
Calamagrostis epigejos Lemna minor Salix cinerea
Campanula rotundifolia Lonicera xylosteum Salix purpurea
Cardamine amara Lycopus europaeus Sambucus nigra
Cardamine pratensis Lychnis flos-cuculi Sambucus racemosa
Carex acuta Lysimachia nummularia Sanguisorba officinalis
Carex diandra Lysimachia thyrsiflora Scirpus sylvaticus
Carex elata Lysimachia vulgaris Scleranthus perennis
Carex elongata Lythrum salicaria Scutellaria galericulata
Carex lasiocarpa Mentha arvensis Securigera varia
Carex limosa Menyanthes trifoliata Selinum carvifolia
Carex nigra Moehrindia trinervia Senecio sylvaticus
Carex panicea Mycelis muralis Silene latifolia
Carex pseudocyperus Myosotis arvensis Sorbus aucuparia
Carex rostrata Myosoton aquaticum Stellaria alsine
Centaurea jacea Persicaria amphibia Stellaria palustris
Centaurea scabiosa Persicaria hydropiper Succisa pratensis
Cerastium arvense Peucedanum palustre Tanacetum vulgare
Cicuta virosa Phalaris arundinacea Taraxacum sect.Ruderalia
Cirsium arvense Phragmites australis Thymus pulegioides
Cirsium palustre Picea abies Tilia cordata
Dianthus deltoides Plantago major Trifolium arvense
Dryopteris carthusiana Plantago media Trisetum flavescens
Dryopteris dilatata Poa annua Typha latifolia
Epilobium palustre Poa nemoralis Urtica dioica
Equisetum fluviatile Poa palustis Vaccinium myrtillus
Equisetum palustre Poa pratensis Valeriana dioica
Eriophorum angustifolium Poa trivialis Veronica chamaedrys
Filipendula ulmaria Populus tremula Veronica officinalis
Frangula alnus Potentilla erecta Veronica scutellata
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Galeopsis tetrahit s.l. Potentilla palustris Viburnum opulus
Galium album Potentilla reptans Vicia sativa
Galium aparine Potentilla tabernaemontani Viola odorata
Galium palustre Prunus padus
Galium uliginosum Prunus serotina

Tab.B. Seznam druhů cévnatých rostlin ohrožených v jižní části Čech a jejich kategorie
ohrožení(CHÁN 1999)

Abies alba C4 Montia fontana A1
Alchemilla glabra C4 Myosotis caespitosa C3
Carex davalliana C1 Myosotis discolor C3
Carex diandra C2 Nymphaea candida C1
Carex elata C3 Papaver argemone C2
Carex lasiocarpa C2 Papaver dubium C4
Carex lepidocarpa A3 Parnassia palustris C2
Carex limosa C2 Pedicularis palustris C1
Carex pseudocyperus C3 Polygala multicaulis C3
Carex riparia C2 Ranunculus lingua C1
Cicuta virosa C3 Salix rosmarinifolia C3
Dactylorhiza majalis C3 Sparganium emersum C4
Drosera rotundifolia C3 Stellaria palustris C2
Eleocharis mamillata C4 Trollius altissimus C2
Eleocharis quinqueflora A2 Utricularia australis C4
Hottonia palustris C2 Valeriana dioica C3
Juncus alpinoarticulatus C2 Veronica scutellata C4

Tab.C. Zaznamenané mechorosty.

Amblystegium humile Hamatocaulis vernicosus
Amblystegium radicale Herzogiella seligeri
Amblystegium serpens Hypnum andoi
Amblystegium varium Hypnum cupressiforme
Aneura pinguis Chiloscyphus profundus
Aulacomnium androgynum Mnium hornum
Brachythecium albicans Plagiomnium affine
Brachythecium mildeanum Plagiomnium cf. elatum
Brachythecium oedipodium Plagiomnium undulatum
Brachythecium rivulare Plagiothecium denticulatum
Brachythecium rutabulum Pleurozium schreberi
Brachythecium salebrosum Pohlia nutans
Calliergon cordifolium Polytrichastrum formosum
Calliergonella cuspidata Polytrichum piliferum
Ceratodon purpureus Racomitrium canescens
Climacium dendroides Rhytidiadelphus squarrosus
Dicranella heteromalla Sphagnum squarrosum
Dicranum scoparium Sphagnum teres
Drepanocladus aduncus Straminergon stramineum
Funaria hygrometrica Thuidium abietinum
Grimmia trichophylla
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Tab.D. Seznam významných mechorostů a jejich kategorie ohrožení (KUČERA & VÁŇA 2005).

Amblystegium humile LC-att
Amblystegium radicale LC-att
Brachythecium mildeanum LC-att
Brachythecium oedipodium LC-att
Grimmia trichophylla LR-nt
Hamatocaulis vernicosus VU; EU (K)
Plagiomnium elatum LC-att
