Školitelský posudek na bakalářskou práci Milady Lucákové: „Vegetace, její změny a chemické poměry na rašelinné louce v PR Dolejší rybník“.

Předložená bakalářská práce byla zadána na konci roku 2006 s jasným cílem zachytit aktuální stav flóry, bryoflóry a vegetace Přírodní rezervace Dolejší rybník a podle možností srovnat tento stav s dostupnými historickými údaji a faktory prostředí. Důvodem byly rychle probíhající změny vegetace, které ohrožovaly mimo jiné i tehdejší velikou populaci Naturového druhu mechorostu *Hamatocaulis vernicosus*, stejně jako další vzácné a ohrožené druhy.

Ačkoliv nepříznivé vegetační změny dál vesele postupovaly a ohrožený mech mizel, nepodařilo se bohužel navázat komunikaci mezi školitelem, konzultantkou a studentkou na stejné vlnové délce a jasně vysvětlit smysl a metodiku celé práce. Výsledkem činnosti záhadných rušiček spojení je předložená práce, která je na hony vzdálená původnímu záměru. Také velký časový stres při jejím dokončování neumožnil vytěžít z přece jen získaných dat maximum možného. Konečná celková podoba práce byla pro mne velkým tajemstvím, které bylo odhaleno až po odevzdání. Její zhodnocení raději ponechávám oponentovi.

Chtěl bych však konstatovat, že pevně věřím, že studentka se při zpracování této bakalářské práce i v průběhu bakalářského studia leccos naučila a poučila se z chyb, kterých se dopustila v různých fázích zpracování. Snad se poučil i školitel a dokáže u dalších studentů používat širší a vynalézavější rozsahy vlnových délek. Je nepochybné, že Milada Lucáková je schopna podat daleko lepší výkony. Také vzhledem k některým pozitivním obrátům ve fázi konečného zpracování práce doporučuji předloženou práci k obhajobě.

V Českých Budějovicích 20. 1. 2010
Ing. Milan Štech, Ph.D.